LEI Nº. 537/2009
De: 20/02/2009

SUMULA Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento do
Município de Sulina para o Exercício Financeiro de
2.009.

CARLOS OLNEZ DALCIM, Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, faço saber que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial ao
Orçamento Geral para o exercício de 2009 no valor de R$ 872.998,22 (oitocentos e setenta e dois mil,
novecentos e noventa e oito reais e vinte e dois centavos), destinado a dar cobertura as despesas a
serem realizadas com os recursos do Superávit Financeiro apurado no Exercício de 2008, conforme
classificação funcional programática abaixo:

CÓDIGO NOMECLATURA FONTE VALOR

0300
0301
28.846.0000.0.004000
3.1.90.01.00.00 (759)

DEP. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Divisão de Administração
Pagamento de Inativos
Aposentadorias e Reformas

0 3 551

21.509,42

0400
0405
12.361.0007.2.057000
3.1.90.11.00.00 (760)
3.1.90.11.00.00 (761)

DEP EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
FUNDEB
Manutenção FUNDEB
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

0 3 101
0 3 102

4.085,01

68,91

0500
0501
10.301.0010.1.003000

4.4.90.93.00.00 (745)

10.301.0010.2.058000
3.3.90.30.00.00 (746)

10.301.0010.2.156000
3.3.90.39.00.00 (747)

10.304.0010.2.158000
3.3.90.30.00.00 (748)

0502
08.244.0014.2.064000
4.4.90.52.00.00 (749)
3.3.90.30.00.00 (750)
3.3.90.36.00.00 (751)

08.244.0014.2.161000
3.3.90.30.00.00 (752)
3.3.90.36.00.00 (753)

DEP DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
Divisão de Saúde
Adequar, Melhorar, Ampliar Postos de Saúde Sede e
Localidades (sede Ouro/Queixo d’Anta)
Indenizações e Restituições

Man. Depto. Saúde com Real. Serv. Conv. e Prog. Saúde
Material de Consumo

Atenção Básica – Piso de Atenção Básica Variável - PSF
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Vigilância em Saúde – VS – Ação Básica de Vig. Sanitária
Material de Consumo

Divisão de Promoção Social
Manter os Serviços de Assistência Social
Equipamentos e Material Permanente
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Programa de Erradicação do Trabalho Infantil
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

3 3 326

3 3 321

3 3 495

3 3 497

3 3 732
3 3 743
3 3 743

3 3 741
3 3 741

210,80

6.952,58

16.847,48

826,54

1.796,94
2.800,00
1.200,00

2.935,58
1.258,11

0600
0602
26.782.0019.2.105000
3.3.90.30.00.00 (754)
3.3.90.30.00.00 (755)

DEP OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
Divisão de Obras
Manutenção dos Serviços Rodoviários
Material de Consumo.
Material de Consumo

0 3 060
0 3 000

256,40
70.781,28

3.3.90.39.00.00 (756)
3.3.90.39.00.00 (757)

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

0 3 000
0 3 030

40.000,00
1.469,17

0800
0802
23.695.0025.1.009000
4.4.90.93.00.00 (758)

DEP. INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
Divisão de Turismo
Piscina Térmica Semi-Olímpica
Indenizações e Restituições

3 3 734

700.000,00

TOTAL........................................................................................................................................ 872.998,22

Art. 2º - Os recursos necessários para a cobertura do Crédito Especial aberto conforme o
artigo anterior, correrão as contas do Superávit Financeiro dos recursos apurados no exercício de
2008, assim especificados:

CÓDIGO

DA
FONTE

DESCRIÇÃO DA FONTE

VALOR DO
SALDO EM
31/12/2008

0 3 000 Recursos Ordinários (Livres) 110.781,28
0 3 030 Royalties e Outras Comp. Finan. Não Previdenciárias – Exerc. Anteriores 1.469,17
0 3 060 CIDE – Lei 10866/04, Art. 1º, B – Exercício Anterior 256,40
0 3 101 FUNDEB 60% - Exercícios Anteriores 4.085,01
0 3 102 FUNDEB 40% - Exercícios Anteriores 68,91
3 3 321 Auxilio do Estado ao PSF – Exercício Anterior 6.952,58
3 3 326 Conclusão Unidade de Saúde 210,80
3 3 495 Atenção Básica – Exercício Anterior 16.847,48
3 3 497 Vigilância em Saúde – Exercício Anterior 826,54
0 3 551 Compensação Entre Regimes Previdenciários – Exercício. Anteriores 21.509,42
3 3 732 Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa Família – Exercício Anterior 1.796,94
3 3 734 MTUR Contrato 0200686-12/2006 – Exercício Anterior 700.000,00
3 3 741 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI – Exercício Anterior 4.193,69
3 3 743 Piso Variável de Média Complexidade – PVMC – Exercício Anterior 4.000,00
TOTAL...................................................................................................................... 872.998,22

 Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sulina, Paraná, 20 de fevereiro de 2009; 22º da Emancipação e 20º de Administração.

                                                                          CARLOS OLNEZ DALCIM
                                                                                 Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Em, 20 de fevereiro de 2009.